

**पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान**  
**Library & Information Science**  
**(339)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

कुल अंक : 20  
**Max. Marks : 20**

- टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।  
**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नामांकन संख्या अध्ययन केन्द्र और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।  
Write your name, enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
**Answer any one of the following questions in about 40-60 words:**
- a) नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया, कोलकाता (<http://www.nationallibrary.gov.in>) की वेबसाइट देखिए। आप इस पुस्तकालय में अंग्रेजी भाषा की पुस्तकें किस प्रकार खोजेंगे? अंग्रेजी भाषा की किन्हीं 50 पुस्तकों की सूची प्रस्तुत कीजिए।  
(पाठ-2 देखें)
- Visit the website of the National Library of India, Kolkata at <http://www.nationallibrary.gov.in>. Explore how you will find books in English language in this library. Make a list of 50 books.  
(See Lesson-2)
- b) जे.एन.यू. डिजिटल लाइब्रेरी की वेबसाइट (<http://lib.jnu.ac.in>). खोजिए। जे.एन.यू. फोरम फॉर मुचुअल लर्निंग (JNU Forum for Mutual Learning) के बारे में सूचना खोजिए और किन्हीं दो विशेषताओं के बारे में लिखिए।  
(पाठ-3 देखें)
- Visit website of JNU Digital Library (<http://lib.jnu.ac.in>). Search for information related to 'JNU Forum for Mutual Learning' and any two features.  
(See Lesson-3)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**
- a) इंदिरा गांधी नेशनल सेंटर फॉर आर्ट्स डिजिटल लाइब्रेरी (<http://www.ignca.gov.in>) की वेबसाइट देखिए। इसके रेफरेंस लाइब्रेरी संसाधनों की मुख्य श्रेणियों की सूची प्रस्तुत कीजिए।  
(पाठ-3 देखें)
- Visit the website of Indira Gandhi National Centre for the Arts Digital Library (<http://www.ignca.gov.in>) . List the chief categories of Reference library resources.  
(See Lesson 3)
- b) करंट कौनटेंट कनेक्ट <https://clarivate.com/> एक अद्यतन जागरुकता डेटाबेस है। इसकी वेबसाइट खोजिए और किन्हीं चार विशेषताओं के बारे में लिखिए।  
(पाठ-8 देखें)

Current Contents Connect (<https://clarivate.com/>) is a current awareness database. Visit its website and write down any four features. (See Lesson 8)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। **2**  
**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

- a) मैकग्राहिल डिक्शनरी ऑफ साइंटिफिक एवं टेक्निकल टर्म्स एक वैज्ञानिक एवं तकनीकी शब्दों का व्यापक शब्दकोश है, जिसमें विज्ञान एवं तकनीक के विभिन्न क्षेत्र सम्मिलित हैं। इसकी वेबसाइट खोजें और इसमें शामिल विभिन्न विषयों की सूची प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-7 देखें)

McGraw-Hill Dictionary of Scientific and Technical Terms is a comprehensive dictionary of scientific and technical terms covering various areas of science and technology. Visit its website and list the various subjects covered by this dictionary. (See Lesson-7)

- b) आई.आई.टी. बॉम्बे लाइब्रेरी की वेबसाइट <https://library.iitb.ac.in> देखिए। इस पुस्तकालय के ई-संसाधनों के उपयोग की नीति की विवेचना कीजिए और दो विशेषताओं के बारे में संक्षेप में लिखिए। (पाठ-14 देखें)

Visit the website of IIT Bombay library (<https://library.iitb.ac.in>). Examine the usage policy of e-resources of this library and write down about two features in brief.

(See Lesson-14)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। **4**  
**Answer anyone of the following questions in 100-150 words.**

- a) विभिन्न विषयों से संबंधित किन्हीं 10 पत्रिकाओं की वेबसाइट देखिए। प्रत्येक पत्रिका का नाम, विषय, प्रकाशक और पता लिखिए। (पाठ-8 देखें)

Visit the websites of any 10 journals belonging to various subjects. Write down the name, subject area, publisher and address of each journal. (See Lesson-8)

- b) मौलाना आज़ाद लाइब्रेरी, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (<https://www.amu.ac.in&gt;libraries>) की वेबसाइट खोजिए। पुस्तकालय का बेव ओपेक ब्राउज करें और किसी पुस्तक को खोजने के लिए उपलब्ध एक्सेस प्वाइंट के बारे में लिखिए। (पाठ-10 देखें)

Visit the website of Maulana Azad Library, Aligarh Muslim University (<https://www.amu.ac.in&gt;libraries>). Browse the library's web OPAC ([webopac.amu.in](http://webopac.amu.in)) and write down the access points available to search a document. (See Lesson-10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। **4**  
**Answer any one of the following questions in 100-150 words.**

- a) दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी सिस्टम (<https://dpl.gov.in>) की वेबसाइट देखिए। उसके ई-संसाधनों, ओपेक और सेवाओं से संबंधित के बारे में उल्लेख कीजिए। (पाठ-2 देखें)

Visit the website of Delhi Public Library (<https://dpl.gov.in>). Write down the information with regard to e-resources, OPAC and services. (See Lesson -2)

- b) NIOS 'DEEP' (<https://digitallibrary.nios.ac.in>) की ई-लाइब्रेरी देखिए और किन्हीं 10 पुस्तकों का चयन कीजिए। इन पुस्तकों का परीक्षण कीजिए, और

- i) उनके मुख्य वर्ग खोजिए
- ii) उनके सूचीकरण कार्ड (मुख्य प्रविष्टि और अतिरिक्त प्रविष्टियाँ) बनाइए और लेखक, शीर्षक, संपादक, विषय, प्रकाशक, प्रकाशन का स्थान और वर्ष खोज कर लिखिए। (पाठ-10 देखें)

Visit the e-library of NIOS 'DEEP' (<https://digitallibrary.nios.ac.in>) and select any 10 books. Examine the books, and

- i) Identify their main class.
- ii) Prepare their Catalogue cards (main entry and added entries) and identify Author, Title, Editor, Subject, Publisher, Place and Year of publication from these cards.  
(See Lesson-10)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

**Prepare any one project as given below in about 500 words.**

- (a) दिल्ली विश्वविद्यालय लाइब्रेरी सिस्टम (DPLS) (<https://dpl.gov.in>) की वेबसाइट देखिए। उसकी संग्रह श्रेणियों, ऑनलाइन सेवाओं, वर्तमान होल्डिंग, वर्तमान में कितनी पुस्तकें हैं, सूचना साक्षरता ऑनलाइन ट्यूटोरियल, ई-पुस्तकों और 'Quillbot on Trail' के बारे में वर्णन कीजिए।

(पाठ-14 देखें)

Visit the website of Delhi University Library System (DULS) (<https://crl.du.ac.in>). Write down the information available with regard to categories of collection, Online Services, present holdings, Information Literacy online tutorial, E-books and Quillbot on Trail.

(See Lesson-14)

- (b) किसी विद्यालय की लाइब्रेरी में जाएं और शब्दकोश, विश्वकोश, वार्षिकी, एटलस और ई-पुस्तिका प्रत्येक के 3 मद चुनें। प्रत्येक चुने हुए मद के शीर्षक, प्रकाशन, उद्देश्य और विशिष्ट जानकारी के बारे में लिखें, जिसे हर मद से खेजा जा सकता है।

(पाठ-7 देखें)

Visit a school library and pick up 3 titles each of a Dictionary, Encyclopaedia, Year Book, Atlas and Handbook. Write down the title, publisher, purpose and type of specific information that can be located from each title.

(See Lesson-7)